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Zagadnienie łoksopIa zmy w higienie produklow zwierzących
Katedra Higieny Produktów zwierzęcych wydziału Weterynarii WsR we Wfocławiu

Kierownik: plof. dr L. oGIELSKI

Schorzenia pasożytnicze zwierząŁ tzeźnych
są obok chorób zakaźnych drugim poważ,nym
pro,blemem w higienie proCuktów spożywczych
zwierzę,cego pochodzenia, Spośród wielu in-
wazji pasożytniczych u zwierząt rzeźnych,
ist,otne znaczenie sanitarne mają włośnie, wą-
gry i sarkosporidie. Przyczyną schorzenia okre-
śIonego sarkosporidiozą jest występowanie w
rnięśniach pierwotniaków z gromady Sorcos-
poridża, rodzaju SarcocEsti,s. W ostatnich la-
tach znaczenia nabiera w naukach lekarskich
drugi ir,otdzaj tej grołrrriady, określany jako ?o-
toplasma. Najbardziej zna,ny,m rpu,zeldsta'wicie-
lem rodzaju Totoplasmo jest Toroplasma
gondiż. W piśmiennictwie naukowym istnieją
przekonania, ż,e inne gatunki pasożytów z tego
ro,dzaju są lplnzyipu,szczdlnie rsynonimarrni To-
1,oplasma gondii.

Toksoplazmoza jest zaliczana do typowych chorób
odzwierzęcych. U człowieka schorzenie to po raz
plierwszy zaobserwowano w 1923 'r, u 12-letniego
chłopca. Pasożyt ten występuje bardzo często w po-
staci inwazj,i utajonych. Kozar (?) wykazał, że 25olo
ludzi chorych a 510io umysłowo chorych poddanych
testom na obecność toksołplazmy reagowało dodat-
,nio.

U zwierząt dorrnowych Cole i wsp. (2, 3) wykazali
obecność tego pasożyta u bydła, świń cieląt, owiec,
lpsów i kotów. Stefański (9) podaj,e, że do tej pory
udało się wyizolować toksołplazrmę z organizrnów
wszystklich zwierząt domowych za wyjątkiern koni.
Segmann (cyt. za B) wykazał jedynie odczynem wią-
zania dopełniacza obecność tego pasożytu u 330/o te-
stowych koni. Utajone pos,tacie tolksoplazmozy stwier-
dzano również masowo w rzeźniach, u zwierząt pod-
dawanych ubojowi. Z zestawde;ria Langa (8) wynika,
że procent zwierząt reagujących testami serologicz-
nymi do,dańnio na oibecność toksop,lazmy przedstawia
się następująco: by,dło od 840ń do 930/o, cielęta -23,40io, świnie o,d 270lo do 6flo, owce od 310/o do 1000/o
kozy od 27olo do 480/o, konie - 330/o.

Boch i wsp. (1) izolowali tego paso,ży,ta z 45
na 500 próibek plzepony świń poddanych ub,o-
jowi w rzeźni (i uznanych przez organ bada-
nia za zda,tne do spożycia). Diagnostyczne próby
serollo,giczne testem Sabin-Feldmana dawały w
657o wyniki pozytywne pxzy miarnie 1:64. Pró,by
bio,l,ogiczne wyoso,bnionym wyże: pasożytem
przepl,owadz]ane na myszkach, królikach, cho-
rnikach i jednodniowych kurczętach dawały
skutki śmiertelne podolbnie jak zjadliwy dla
Iudzi szczep BK.

Spotyka się również doniesienia o utajonej
toksoplazmozie ,u iptaków. Jacobs i wsp. (6) izo-
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lowali pierwo,tniaka z jajLników, jajowodów
i jaj. Niezależ,nie od stwierdzanych łv rzeźniach
przypadkow rr,tajolnej toksoplazmozy, Boch i
wslp, (1) przeprowadzali doświadczalne zaraże-
nia tym pasożytem u niektórych zwietząt rzeź-
nych. Swinie od 2 do 12 miesięcy Życia otrzy-
mywały różnyrrri drogami toksoplazmy między
innymi per os, Badania wykazały, że opr1cz
nieco podwyższonej temperatury ciała nie
można było stwierdzić żadnych objawów kli-
nicznych czy też zmian anatomo-pato,1ogicz-
nych. Wszystkie zwierzęta poddano w róż-
nych oC,s,tępach czasu ubolowi i kontroli na
,cbecność zarażka. Do dwóch miesięcy od mo-
mentu inwazji stwierdzano go w rdzeniu krę-
gowym, śledzionie, nerkach, trzustce, języku,
ściankach jelita cienkiego; do trzech miesięcy
iv mieśniach szkietretowych, węzłach chłon-
nych krezkowych i wątrobie, Najdłuzej jednali
do 7 miesięcy utrzymywała się toksoplazma w
mózgowiu i mięśniu serco\vym. Podobnie moż-
na było wywołać doświadczalną toksoplazrnozę
u cieląt szczepami ludzkimi, świni i psa po
wprowadzeniu zarazków drogą doustną, poC-
skórrrą i doo,tnzewnową. U wszys,tlkich zwierząt
p:Jdanych doświadczeniu st,wierdzano od 2 do
6 dlni pod'wyzlsz-oną,temtperaturę ciała i wzros,t
rniana od 1:256 000. Po tym okre,sie miano szyb-
ko jednak opadło do 1:64. Cielęta poddano
ubojowi w terminie,od 4 do 95 dni o,d rozpo,czę-
cia doświadczenia i kontlolowano obecnośó pa-
sożyta w poszczególnych narządach. Wykazano
go w dużych ilościach lo 56 dni od zaTażenia,
najwięcej jednak w okolicy bramy wejścia i
ckolicznych węzłów chłonnych.

Ci sa,mi autorzy (1) wprowadzali doświad-
czalnie jed,no,dniowym kurczętolm szczepy wi-
rulentne i awirulentne świni i p,sa. Szczepy
wirulentne we wszystkich przypadkach były
śmie,rtelne dla ptaków. Szczepy awirulen,tne
nie wywoływały żadnych objawr)w chorobo-
wych.

Kury dorosłe (nioski) zatażone ,toksoplazmą wyka-
zywały obecność tego pasożyta jeszcze po 290 dniach
rozpoczęcia doświadcaenia, natomiast nie udało się
a,ni razu wykryć obecn,ości pasóżyta w 1300 badanychjaj pochodzących od zarażonych kur (1). Wiadomo
jednak, że ,innym a,utorom np. Jacobsowi (6) udało się
go wyizolować z tego produktu. Cole i ws,p. (2) do-
noszą, że można toksoplazrrry wyizolować również z
mleka, a więc i,nnego produktu zwierzęcego,



Nr7 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXVI

Duże,znaczenie higieniczno-sanitarne mają
również doświadczenia przeprońi/adzane przez
Sommera i wsp. (1) nad wraźłiwością tokso-
plazrny na różne czynniki tizy,g7nę i chemiczne,
ktorymi można oddziaływać na mięso. Do-
świaCczenia wykazały, że cysty toksoplazmy
spotykane w takich przypadkach w mięsie mają
zdolność przeżywania w temp. *4' do 10 dni,
w narządach wewnętrznych do 3 tygodni. Tem-
pratura poniżej 

-1Bo inaktywuje cysty w mię-
sie już w przeciągu 3 dni. Temperatury wy-
sokie powyżej 100' niszczą pasożyty w kawał-
kach mięsa o wyrniarach 5X5X5 cm w pTze-
ciągu 5 minut. Obróbka cieplna mięsa w po-
staci'kawałków (elemenrtów,mięsny,ch) przy tern-
perturze wewnętrznej +56" likwiduje cysty
toksorplazmy po około 20 rninutach.

Inne zabiegi technoJogiczne jak np. solenie,
peklowanie czy wę,dzenie oTaz dezynfdkcja
przy pomocy 20h formaliny działają destruk-
tywnie na tokslopIazmy, Rozdrabianie mięsa
w wilkach czy kutrach nie ma żadnego wpływu
na obniżenie żywotności pasożyta lub jego
likwidację.

Z innych doświaCczeń przeprowadzonych
przez Kunerta i Wernera (cyt. za B) wynika,
że w lodówkach domo,wych toksoplazmy zacho-
wywały żyrł,otność i zdolności rozrodcze w
żółtku jaja jeszcze po 4 tygodniach. Gotowanie
1aj przez 5 minut uwalniało te produkty od
żywych pasożytów.

Z przytoczonych w piśrniennictwie nauko-
wym doniesień ,ryynika, że zagadnienie toks,o-
plazmozy zwierząt rzeżnydn staje się w higie-
nie spożycia nowym pro,błemem, na,d którym
służba sanitarno-weterynaryjna zatru,dniona w
przemyśle mię,snym, jak również sam prze,rnysł
spożywczy (mięsny, jajczarsko-drobiarski i
mleczarski) nie rnogą Lplzejść do ,,lporządku
dziennego". Na,jważniejszym pro,błemem są
utajone posta,cie tej inwazji u zwierząt rzeź-
nych. Postarcie ostre lu,b chroniczne toksoplaz-
rnozy u dojrzałych zwierząt rzeżnych, pra|k-
tycznie nie mają znaczenia w higienie produk-
tów zwierzęcych, bo nie zdarzają się. MożIi-
wości ,wystąpienia v zwieTząt (bydła) duszności,
kaszlu i zaburzeń ze strony ukł,adu centra]ne-
go w przypadku tego s,chorzenia, o których
wspomina Stefański (9) nie zostały potwier-
dzone w doświa,dczeniach Bo,cha i wsp. (I). Z
danych Langa (B) wynika, że procent zarażeń
toksoplazrrrą sięga u niek,tóry,ch gatunków zwie-
tząt rzeżnych do 1000/o testowanych sz,tuk. Tak
wysoki poziom utajonej tcksopla,z,mozy !,r

zwierząt ,rzeźnych łatwo wytŁumaczyć, jeśti
weźmie się pod uwagę stopień zarażenia tym
pasożytów psów iJ lkotów, nie,o,dłąc,znych loka-
torów go§podarstw chłopskich. Z ba,da6 Grzy-
wińskiego i Bochdalka (4, 5) wynika, że 7601,1

tes,towanych kortó,w i 230lo rtestowanych psów
reago,wało serologicznie doCatnio na obecność
tego pierwotniaka. Trzeba również wziąó pod
uwagę f,akt, że wyniki badań zwierząt z naj-

bliższego otoczenia ludzi chorych na tę cho-
robę, wskazują również na utajoną toksoplaz-
mozę u tych zwierząt. (8).

Z dcświadczeń Bocha i wsp. (1) wynika, że
zarażenia,doustn,e sQ ,m,ożliwe. Lang (B) uważa,
że do zarażenia u ludzi d,ochodzi prze,de wszyst-
kim przez spożycie pro,duktów zwierzęcych za-
wierających toksoplazmy. Mozliwe są również
zarażenia kontaktowe oraz inhalacyjne w trak-
cie orbró,bki mięsa. Z doniesień tych można są-
dzić, że postępowanie z surowymi produktami
zwierzęcymi w procesie produkcji i o,brotu
o,Jgrywa dużą rołę w łańcuchu epidemiologicz-
nym toksopl,azmozy u lurdzi.

Badania zwierząt rzeźnych na obecność tok-
p,\azmy w naszym kraju są dopiero w fazie po-
czątkowej, niemniej jednak można przewidzieć,
że sztuki kierowane do u'boju są w mniejszym
iu,b większym stopniu zaTażone. Jest to bowiem
typowy pasożyt kosmopolityczny i jeżeli wy-
stępuje u zwierząt rzeźnych krajów sąsiedz-
kich, jeżeli spotyka się go w wysokim procen-
cie u naszych psów i kotów, to nie trudno
wnicskc,wać, że zarażGne muszą być również
i nasze zwierzęta rzeźne. Wynikałoby również
z tego, że is,tn,ieje potencjalne niebezpieczeń-
stwo przenoszenia tego pasożyta w proCuktach
zwierzęcych. Sprawę kompliikuje jeszcze fakt,
że,diagnozowanie utajonej rto|ksoplaz,mozy u
zwierząt jest nie,zwykle r.ltrudnione i o,becnie
stos,owane rmetody wykrywania pasozyta w or-
ganiźmie czy mięsie, są niemożliwe do zasto-
scwania na skalę maso,wą lub wręcz nie zdają
egzaminu jak np. odlczyn barwny Sabin-Fełd-
mana u kur (1).

Balania poubojowe zwierząt i mięsa sto-
SJWanc w rzeŹniach przez olgan urzędowego
badania zwierząt rzeźnycll i mięsa, są w tynr
kierun|ku mało przydatne. Mikroisk,opijne roz-
mialy pasożytów, jak również brak jakichkol-
wiek zmian a,natomo-ipatołogicznyctr u zwierząt
dotknię,tych urtajoną toksopłaz,mozą są lpo\,vo-
dem doszukania innych m,ożliwości rozwiąza-
nia tego pro,blemu. St,osowan,e metody trychi-
ncskop,ii w przf,padku mięsa wiep,rzowego są
rów-rież niep,rzydatne z uwagi na rrrałe powięk-
szenia używanych trychinoskopów. Poddanie
przedubojowej kontroli wszy,stkich zwierząt w
pomieszczeniach zakładów mię,snych wydaje się
niemożliwe, ze wz1lędu na czas przetrzyrny-
wania tych zwierząt, okres aktywnosci sto,so-
wanych w obecnych testach serologicznych
surowic, oraz k,osztołvność masowych badań
kompl eksowych (serołogicnrych i bioło gicznych
łącznie). Wydaje się, że ta|kie masowe badania
po udosko,naleniu czy wykryciu nowych me-
tod diagnos,tycznych, będzie mogła w przy-
szłoślci wvkonywać służba weterynaryjna !v
miejscach po,cho,dzenia zwierząt. Jes,t to oczy-
wiście wizja przedstawienia procesów badania
zwierząt i rnięsa odiegła w czasie i dotyczyła-
by lab,oratoryjnej kontroli zwierząt rzeźnych
na obecność nie tylko tokso,plazmy, ale i wielu
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innych czynników cho,robotwórczych. Organ
badania zwierzą,t kier,ując sztuki do ulbo,jtr rnu-
siałby w takich przypadkach poddać je odpo-
wiednim testom i u,doktłmentować to w wy-
dawanych świa,dectwach zdrowia. Jest to nie-
możliwe w ob,ecnej fazie rozwoju diagnostyki
chorob z,akaźnych i inwazyjnych. służba sani-
tarnorweterynaryjna nie jest w stanie bada-
niem przyżyciowy,m,wyosobnic zwierzęŁa dclt-
knięte niektórymi choro,bami niebezpie,cznymi
dla lud,zi i śkierować je do tzw. uboj,u sa,ni-
tarnego z jednoczesnym zaostrzeniem kryte-
riów oceny mięsa taki,ch zwierząt.

W przypadku ultaionej toksoplazmozy jest to
niemo,zliwe ze q7zglę,dów praiktycznych.

Rozpotządzenie Ministra Rołnictwa z dnia
29.LI929 urzędowym badaniu zwierząt
rzeźnych i mięsa w 'krajru (Dz. U . Nr 32, tpoz. 305)
nie uwzględnia toksoplazmo,zy jako jednostki
choro,bowej zwierząt rzeźmych i w wypadku
ewentualne,go z,diagnoz,owania tego schorzenia,
służba weteryna,ryjna stanęłaby przed proble-
mem oceny mięsa. Ze względu na pa,togennoś,ć
pierwotniaka d,la ludzi i zwierząt, mięso i na-
rządy w n,ajlEpszyrn wypaldr}<u powinny być
uznane za warunkowo zdatne, Wydaje się, że
warunek taki mo,ze być wypełniony nawet przy
niezdiagnozor,v,anej toksoplazmozie w procesie
pro,dukcji czy ,przerobu rmięsa. Wymogiem sa-
nitarnym byłoby ustawienie technol,ogii prze-
robu i obro,tu w rta]ki sp,osób, ażeby w żad,nym
wypadku nie kierowac do obrotu handlowego,
a tym samym do rąk konsumenta mięsa suro-
wego, bez uprzeJniej obrobki termicznej lub
chemicznej. Jest to w przypadku tej jednos ki
chorobowej o tyle ułatwione, że jak po,dano
wyżej toksopilazma jest bar,dzo wrażliwa na
działanie niskich i wysokich temperatur, lub
takich p,rocesów technologicznych jak solenie,
pekiowanie czy wędzenie, Dla mięsa kierowa-
nego ,do sklepu w ełementach jedynyrn rnożIi-
wym spo,sobern inaktywacji ewentualnie obec-
nych pasożytów tej grupy jest obróbka,termicz-
na przy zasltosowaniu nistkich temperatur. Po-
nieważ wrazliwość pasożyta na niskie tempe-
ratury ,była tym więł<sza irm niższe tempera-
tury oddziaływały ł-la niego, należałaby uza-
1eznić czas obróbki termicznej mięsa od jej
wysokości.

Powyzsze rozwa,żan7e nad inaktywa,cją tok-
sop'lazmy w rriięsie i narządach Ieżą w sfe,rze
projektów i proiblem ten dopiero otwierają.
Dalsze ba,dania nad wraźliwością pierwotniaka
na czynn,iki fizyczne mogące byó dla mięsa
suTowego zastosowane, p,owi,rrny iść w kierunku
znalezienia takiego postępowania, _któreby przy
stos,unkoiwo niskich nakł,ada,ch ekono,micznych
i bez zrnia,ny struktury i właściwości sur,owego
mięsa pozwolliło na ,uwolnienie tego produktu
sp|ożywczego od nierbezlpielcznych dła l,u,dzi pa-
sożytów. Wydaje się, że nalezałoiby się zasta-
nowić nad akcjami prewencyjnymi, sp,ośróC
których by wziąć pod uwagę na,stępujące:
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- lvprowa,dzenie obo,wiązku Zgłasjzarria
wszystkich przypadków zachorowań ludzi
i zwienząt,na tok,sopłazmozę,

- iz,olowanie ludzi i zwierząt będących no-
sicielami toksoplazmy od produkcji i obrotu
artykułami spozywczyrni,

- s,tosowanie w przemyśie sp,ożywczym czę-
tych dezynfekcji pomieszczeń i sprzętu pro-
,Jukcyjneg,o z zastosowan-iem 29il formaliny,

- 
,o,graniczenie o,brotu produktami suro-

wymi, szczególnie mięs,a bez uprzednich za-
biegów inaktywujących ewentualnie obecnych
pasożytów rodzaj,u T oxoplasma,

- wprowadzenie akcii uświa,damiających o
niebezpiecz,eń,stwie spożywania surowych pro-
duktów.
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PEILLIP J. I. H,: Wirusow-e zapalenie płuc u cieląt.
(Virus pneumonia in calves). Vet. Rec., 86, 281-283,
1970 (10),

Hipoteza o złożonej etiolog,ii (baktelie, wi,rusy, my-
koplazmy) wirusowego zapałenia płuc u cieląt opierała
s,ię na niemożliwo,ści uzyskania przy za,każ,eniu sztucz-
nym takiego samego przebie,gu choroby jak przy za-
każeniu ,naturalnym. Wirusy z gjrupy Herpes, Reo,
Adeno i NTyxo, wyizoło,wane z układ,u odde,choweg,o
cieląt chorych wywoływaLy przy zakaże,niu szt,ucz,nym
tynlowe objawy płuc, którym towarzyszyła wysoka
gorączka, wyciek z nosa, tzadziej bieguinka. W za-
po,bieganiu chorobie dużą rolę mogą odegrać szcze-
pienria jedrno lub wietro,ważnymi szczepionkami opar-
ty,mi o wi,rusy wyizolowane z przypadków chorobo-
wych.

z. G.

VAN PELT R. W.: Zakaźne zapalenie stawów u bydła
wywołane przez Cory.nebacterium pyoge,nes. (Lnfecious
a,rthritis in cattle caused by Corynebacterium pyo-
genes). J. A. V. M, A., 156, 457-4t65, 1790 (4),

Frzebardano slkład mazi sta,wowej pobranej z cho-
rych stawów od 7 krów u których is,tniało podeljrze-
nie zakażenia wywoła,nego p:rzez Cory:neibacteLriium
pycgenos. Ilość mazi stawowej w chorych stawach
była zwiększo,na zŃ jej lepkość znacznie obniżona.
Maź zawietała zwiększo,ną ilość leukocytów, głównie
rneurtr"ofilów oraz wykazywała zwiększoną aktywność
fosfatazy zasadołvej. Z mazi stawowej pobieralnej od
pięciu krów wyizoilowa,no w czystej hodowli Coryne-
bacteri,um ipyogenes, o,d 2 miosięcznego byczka C. pyo-
genes,, E. coli i pacior,k,owce alf a helrnolityczne, od
cielęcia C. pyogenes i S. feacalis, We krwi chorych
awierząt wysitępowała leukocytoza, spadek ilości
klrwinelk czerrwo,nych oraz odsetku hemoglobiny,
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4.

5.
6.

7,
8.


